

平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 9 月 19 日

上場会社名	ゼネラル株式会社	上場取引所	大証二部
コード番号	3890	URL	http://www.general-jp.com/
代表者	(役職名)代表取締役	(氏名)北田 猛	
問合せ先責任者	(役職名)執行役員経理部長	(氏名)有野 隆久	TEL (06)6933 - 1805 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 10 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日 ~ 平成 20 年 7 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	20,222	3.9	1,005	392.2	766	5.2	514	21.1
19年10月期第3四半期	21,051	13.7	204	71.3	728	8.9	424	53.7
19年10月期	27,828	-	638	-	1,130	-	434	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	35	67	-	-
19年10月期第3四半期	29	21	-	-
19年10月期	29	97	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年10月期第3四半期	42,294	17,441	41.1	1,206	30
19年10月期第3四半期	48,827	17,576	35.8	1,211	33
19年10月期	47,945	17,517	36.2	1,205	59

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第3四半期	2,360	5,392	6,747	9,864
19年10月期第3四半期	1,938	2,192	2,770	7,487
19年10月期	1,199	3,468	2,309	8,981

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
19年10月期第3四半期	-	-
20年10月期第3四半期	-	-

3. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	28,000	0.6	1,200	87.8	1,000	11.5	500	15.0	34	69

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 [新規 - 社(社名 -) 除外 - 社(社名 -)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明, その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、急速なエネルギー価格の上昇による交易条件の悪化に加え、サブプライム問題から世界経済の減速が加速し、景気のエンジンとして機能していた輸出が減少し始めたこと。これに伴い、好調に推移をしていた設備投資も減少しはじめたこと。賃金の伸び悩む中で、物価上昇に直面した家計は、生活防衛的な行動をとるようになり、個人消費や住宅投資が停滞し、2002 年はじめからの景気拡大局面は転換点を過ぎ、停滞し始めました。

このような状況の中、当グループは「本業回帰」の経営方針のもと、中核事業でありますプリンティング・メディア事業、OA サプライ事業、エステート事業を中心とした「事業の選択と集中」を実践し、事業構造の改革に邁進してまいりました。当第 3 四半期においても、当社が純粋持株会社への移行推進の一環として、会社分割を行い、ゼネラルテクノロジー株式会社へ有形固定資産の移転をいたしました。また、厳しい原油高の環境の中、製造コストの増加要因が複合しましたが、総コストの削減、さらには、採算重視の取り組みを強化してまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期の経営成績は、売上高 202 億 2 千 2 百万円（前年同期比 3.9%減）、営業利益 10 億 5 百万円（前年同期比 392.2%増）、経常利益 7 億 6 千 6 百万円（前年同期比 5.2%増）、四半期純利益 5 億 1 千 4 百万円（前年同期比 21.1%増）となりました。また、事業の種類別の売上高は、プリンティング・メディア事業 79 億 6 千 6 百万円（前年同期比 12.2%減）、OA サプライ事業 98 億 6 百万円（前年同期比 5.5%減）、エステート事業 24 億 4 千 9 百万円（前年同期比 52.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、23 億 6 千万円の増加となりました。この主な要因は、法人税等の支払額 12 億 3 千 9 百万円などの支出があったものの、税金等調整前四半期純利益 14 億 6 千 6 百万円に加え、売上債権の減少 7 億 2 百万円、たな卸資産の減少 3 億 8 千 7 百万円、たな卸不動産の減少 10 億 9 千 2 百万円などの収入があったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、53 億 9 千 2 百万円の増加となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出 7 億 1 千万円、投資有価証券の取得による支出 1 億 5 千万円などの支出があったものの、有形固定資産の売却による収入 8 億 8 千 2 百万円、投資有価証券の売却による収入 16 億 8 千 5 百万円、昇華型熱転写記録財事業の譲渡による収入 37 億 7 千 9 百万円などの収入があったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、67 億 4 千 7 百万円の減少となりました。この主な要因は、短期借入金の純減少額 12 億 4 千 8 百万円、長期借入金の返済による支出 42 億 6 千 5 百万円、社債の償還による支出 10 億 9 千万円、配当金の支払額 1 億 4 千 4 百万円などの支出があったことによるものです。

以上の結果、当第 3 四半期のキャッシュ・フローは、8 億 8 千 2 百万円増加し、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、98 億 6 千 4 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 6 月 20 日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項は、ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、引当金及び税金費用等の計上基準で一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項は、ありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考)前期末
	(平成19年10月期 第3四半期末)	(平成20年10月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
【 資 産 の 部 】					
流 動 資 産	(26,218)	(21,790)	(4,428)	(16.9)	(28,069)
現 金 及 び 預 金	7,487	9,864	2,377		8,981
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	7,964	6,945	1,019		7,676
た な 卸 資 産	3,791	2,857	934		3,447
た な 卸 不 動 産	4,777	888	3,889		4,832
繰 延 税 金 資 産	450	241	209		246
そ の 他 の 流 動 資 産	1,827	1,043	784		2,931
貸 倒 引 当 金	80	51	29		47
固 定 資 産	(22,609)	(20,492)	(2,117)	(9.4)	(19,876)
(有形固定資産)	(15,204)	(15,762)	(558)	(3.7)	(14,998)
建 物 及 び 構 築 物	6,288	6,643	355		6,252
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	3,273	1,906	1,367		3,198
土 地	5,350	6,691	1,341		5,350
建 設 仮 勘 定	84	364	280		0
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	206	156	50		196
(無形固定資産)	(222)	(179)	(43)	(19.4)	(227)
の れ ん	-	82	82		119
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	222	96	126		108
(投資その他の資産)	(7,182)	(4,551)	(2,631)	(36.6)	(4,650)
投 資 有 価 証 券	6,008	2,741	3,267		3,482
長 期 貸 付 金	2,069	2,052	17		2,069
繰 延 税 金 資 産	184	57	127		172
そ の 他 の 投 資	1,037	1,079	42		1,045
貸 倒 引 当 金	2,117	1,379	738		2,118
繰 延 資 産	-	12	12	(-)	(-)
合 計	48,827	42,294	6,533	13.4	47,945

(単位:百万円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年10月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
【 負 債 の 部 】					
流動負債	(13,104)	(12,132)	(972)	(7.4)	(15,240)
支払手形及び買掛金	4,119	3,981	138		3,780
短期借入金	1,805	636	1,169		1,833
1年以内返済予定の長期借入金	3,396	3,429	33		5,524
1年以内償還予定の社債	1,340	1,540	200		1,290
未払金	44	152	108		156
未払法人税等	926	836	90		1,041
未払費用	484	487	3		502
繰延税金負債	3	2	1		92
前受金	435	98	337		372
賞与引当金	117	144	27		199
その他の流動負債	431	821	390		447
固定負債	(18,146)	(12,721)	(5,425)	(29.9)	(15,187)
社債	3,540	2,000	1,540		3,340
長期借入金	12,909	9,401	3,508		10,398
退職給付引当金	424	504	80		469
繰延税金負債	1,068	577	491		762
その他の固定負債	202	237	35		217
負債合計	(31,250)	(24,853)	(6,397)	(20.5)	(30,428)
【 純 資 産 の 部 】					
株主資本	(16,947)	(17,074)	(127)	(0.7)	(16,957)
資本金	5,028	5,028	-		5,028
資本剰余金	4,766	4,766	-		4,766
利益剰余金	8,382	8,510	128		8,392
自己株式	1,230	1,230	0		1,230
評価・換算差額等	(516)	(310)	(206)	(39.9)	(422)
その他有価証券評価差額金	320	168	152		219
為替換算調整勘定	196	142	54		203
少数株主持分	(113)	(56)	(57)	(50.4)	(137)
純資産合計	(17,576)	(17,441)	(135)	(0.8)	(17,517)
負債、純資産合計	48,827	42,294	6,533	13.4	47,945

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)前期
	平成19年10月期 第3四半期 金 額	平成20年10月期 第3四半期 金 額	金 額	増減率	(平成19年10月期) 金 額
売 上 高	21,051	20,222	829	3.9	27,828
売 上 原 価	17,144	15,906	1,238	7.2	22,316
売 上 総 利 益	3,907	4,316	409	10.5	5,512
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,703	3,310	393	10.6	4,873
営 業 利 益	204	1,005	801	392.6	638
営 業 外 収 益	(856)	(206)	(650)	(75.9)	(1,044)
受 取 利 息 ・ 配 当 金	300	48	252		369
負 の の れ ん 償 却 額	7	7	-		10
為 替 差 益	12	-	12		-
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	57	29	28		61
匿 名 組 合 損 益 分 配 金	331	-	331		366
保 険 解 約 返 戻 金	-	60	60		-
雑 収 入	146	60	86		236
営 業 外 費 用	(331)	(445)	(114)	(34.4)	(553)
支 払 利 息	214	247	33		364
社 債 手 数 料	16	11	5		20
為 替 差 損	-	47	47		21
た な 卸 資 産 廃 棄 損	4	-	4		3
投 資 事 業 組 合 損 失	33	33	0		33
雑 損	64	106	42		111
経 常 利 益	728	766	38	5.2	1,130
特 別 利 益	(653)	(1,701)	(1,048)	(160.5)	(653)
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	35	796	761		28
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	76	76		13
固 定 資 産 売 却 益	568	129	439		568
事 業 譲 渡 益	-	697	697		-
そ の 他 の 特 別 利 益	49	-	49		43
特 別 損 失	(500)	(1,001)	(501)	(100.2)	(691)
固 定 資 産 廃 棄 損	8	14	6		35
投 資 有 価 証 券 売 却 損	102	14	88		142
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	139	139		-
た な 卸 資 産 評 価 損	159	106	53		174
た な 卸 資 産 廃 棄 損	92	23	69		123
製 品 補 償 費 用	114	-	114		114
関 係 会 社 整 理 損	-	27	27		100
和 解 金	-	450	450		-
金 利 スワップ 解 約 損	-	69	69		-
減 損 損 失	-	134	134		-
そ の 他 の 特 別 損 失	23	20	3		-
税金等調整前四半期(当期)純利益	881	1,466	585	66.4	1,092
法人税、住民税及び事業税	1,152	1,040	112	9.7	1,276
法人税等調整額	663	122	541	81.6	605
少数株主利益又は損失()	32	33	65	203.1	12
四半期(当期)純利益	424	514	90	21.2	434

(3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年10月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,760	8,200	1,036	16,952
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	147	-	147
四半期純利益	-	-	424	-	424
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	13	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	81	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	1	-	1
自己株式の処分	-	5	-	40	46
自己株式の取得	-	-	-	234	234
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	5	182	193	5
当第3四半期末残高	5,028	4,766	8,382	1,230	16,947

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	331	53	384	1,629	18,967
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	147
四半期純利益	-	-	-	-	424
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	-	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	-	-	1
自己株式の処分	-	-	-	-	46
自己株式の取得	-	-	-	-	234
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	11	142	131	1,516	1,385
当四半期変動額合計	11	142	131	1,516	1,390
当第3四半期末残高	320	196	516	113	17,576

(3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年10月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,766	8,392	1,230	16,957
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	144	-	144
四半期純利益	-	-	514	-	514
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	252	-	252
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	0	0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	-	117	0	117
当第3四半期末残高	5,028	4,766	8,510	1,230	17,074

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	219	203	422	137	17,517
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	144
四半期純利益	-	-	-	-	514
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	-	-	252
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	95	95
自己株式の取得	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	51	61	112	14	97
当四半期変動額合計	51	61	112	81	76
当第3四半期末残高	168	142	310	56	17,441

(参考)前期(平成19年10月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	5,028	4,760	8,200	1,036	16,952
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	147	-	147
当期純利益	-	-	434	-	434
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	13	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	81	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	1	-	1
自己株式の取得	-	-	-	234	234
株式交換による増加	-	5	-	40	46
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当期中の変動額合計	-	5	192	193	4
当期末残高	5,028	4,766	8,392	1,230	16,957

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
前期末残高	331	53	384	1,629	18,967
当期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	147
当期純利益	-	-	-	-	434
連結子会社の増加に伴う減少高	-	-	-	-	13
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	-	81
持分法適用会社の減少に伴う増加高	-	-	-	-	1
自己株式の取得	-	-	-	-	234
株式交換による増加	-	-	-	-	46
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	111	149	38	1,492	1,454
当期中の変動額合計	111	149	38	1,492	1,449
当期末残高	219	203	422	137	17,517

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	平成19年10月期 第3四半期	平成20年10月期 第3四半期	(平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	881	1,466	1,092
減価償却費	872	590	1,143
減損損失	-	134	-
のれん償却額(純額)	32	36	43
貸倒引当金の増減額	66	735	93
賞与引当金の増減額	82	55	0
役員賞与引当金の増減額	9	33	24
退職給付引当金の増減額	94	35	139
受取利息及び配当金	300	48	369
支払利息	214	247	364
為替差益	-	-	0
持分法による投資利益	57	29	61
固定資産売却益	568	129	568
固定資産廃棄損	8	14	35
投資有価証券売却益	5	76	13
投資有価証券売却損	102	14	142
投資有価証券評価損	-	139	-
事業譲渡益	-	697	-
関係会社整理損	-	-	100
投資事業組合損失	33	33	34
売上債権の増減額	1	702	217
たな卸資産の増減額	61	387	329
たな卸資産評価損	-	106	-
たな卸不動産の増減額	3,081	1,092	3,136
仕入債務の増減額	152	234	412
前受金の増減額	376	275	318
未払消費税等の増減額	37	154	42
その他資産の増減額	591	901	318
その他負債の増減額	316	502	255
小計	1,408	3,710	649
利息及び配当金の受取額	175	110	386
利息の支払額	192	220	405
法人税等の支払額	513	1,239	531
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,938	2,360	1,199
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	569	710	632
有形固定資産の売却による収入	2,594	882	2,593
投資有価証券の取得による支出	1,904	150	2,082
投資有価証券の売却による収入	2,248	1,685	3,713
貸付金の実行による支出	145	52	145
貸付金の回収による収入	114	26	152
事業譲渡による収入	-	3,779	-
その他投資活動による収入	139	139	251
その他投資活動による支出	286	207	382
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,192	5,392	3,468
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	270	1,248	243
長期借入による収入	5,840	-	6,840
長期借入金の返済による支出	2,239	4,265	3,477
社債の発行による収入	200	-	200
社債の償還による支出	370	1,090	620
配当金の支払額	147	144	147
少数株主への配当金の支払	6	0	6
自己株式の取得による支出	234	0	234
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,770	6,747	2,309
現金及び現金同等物に係る換算差額	83	43	23
現金及び現金同等物の増減額	3,106	961	4,601
現金及び現金同等物の期首残高	4,989	8,981	4,989
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	129	72	129
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	738	150	738
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,487	9,864	8,981

(5) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(平成19年10月期第3四半期)

(単位:千円)

	OA関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に対 する売上高	9,236,207	5,773,012	3,561,588	1,511,928	968,970	21,051,705	-	21,051,705
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	9,236,207	5,773,012	3,561,588	1,511,928	968,970	21,051,705	(-)	21,051,705
営業費用	9,205,897	5,497,768	3,579,502	1,306,020	882,140	20,471,327	376,160	20,847,487
営業利益又は 損失()	30,310	275,244	17,914	205,908	86,830	580,378	(376,160)	204,218

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 事業区分の各区分に属する重要な製品

OA関連事業 コンピュータ用等インクリボン

トナー関連事業..... トナーカートリッジ

文具関連事業 カーボン紙類、修正・糊テープ、ラベル類、ノート類

不動産事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの

その他事業 段ボール製キャビネット、裁断機、投資顧問業他

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。

当四半期(平成20年10月期第3四半期)

(単位:千円)

	プリンティ ング・メ ディア事業	OAサブ ライ事業	エステート 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に対 する売上高	7,966,401	9,806,804	2,449,360	20,222,565	-	20,222,565
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	7,966,401	9,806,804	2,449,360	20,222,565	(-)	20,222,565
営業費用	7,481,710	9,371,658	2,028,257	18,881,625	335,826	19,217,451
営業利益	484,691	435,146	421,103	1,340,940	(335,826)	1,005,114

- (注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。
2. 事業区分の各区分に属する重要な製品
 プリンティング・メディア事業.....コンピュータ用インクリボン、ラベル類、修正・糊テープ
 O A サプライ事業 トナーカートリッジ、カーボン紙類、ノート類、段ボール製
 キャビネット、事務用裁断機
 エステート事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの
3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。
4. 事業区分及び費用配賦方法の変更
 従来、当社グループの事業区分は「O A 関連事業」「トナー関連事業」「文具関連事業」「不動産事業」「その他事業」に分類していましたが、当社グループの中核3社である、ゼネラルテクノロジー㈱、ゼネラルサプライ㈱、ゼネラル興産㈱の事業の実態をより適正に反映させたセグメント情報とするため、事業区分及び費用配賦方法の変更を行っております。従来の事業区分及び費用配賦方法による場合の事業の種類別セグメント情報は下記のとおりであります。

当四半期(平成20年10月期第3四半期)

(単位:千円)

	O A 関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に対 する売上高	8,298,498	5,523,610	3,137,473	2,449,360	813,624	20,222,565	-	20,222,565
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	8,298,498	5,523,610	3,137,473	2,449,360	813,624	20,222,565	(-)	20,222,565
営業費用	7,787,041	5,227,725	3,067,470	1,998,130	733,584	18,813,950	403,501	19,217,451
営業利益	511,457	295,885	70,003	451,230	80,040	1,408,615	(403,501)	1,005,114

なお、前年同四半期及び前期のセグメント情報を、当四半期において用いた事業区分及び費用配賦方法により区分すると次のとおりであります。

前年同四半期(平成19年10月期第3四半期)

(単位:千円)

	プリンティング・メディア事業	OAサプライ事業	エステート事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	9,073,171	10,373,558	1,604,976	21,051,705	-	21,051,705
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	9,073,171	10,373,558	1,604,976	21,051,705	(-)	21,051,705
営業費用	9,097,334	10,022,026	1,411,132	20,530,492	316,995	20,847,487
営業利益又は 損失()	24,163	351,532	193,844	521,213	(316,995)	204,218

前期(平成19年10月期)

(単位:千円)

	プリンティング・メディア事業	OAサプライ事業	エステート事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益						
売上高						
(1)外部顧客に 対する売上高	11,685,767	13,601,769	2,541,271	27,828,807	-	27,828,807
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	11,685,767	13,601,769	2,541,271	27,828,807	(-)	27,828,807
営業費用	11,447,514	13,129,917	2,176,150	26,753,581	436,333	27,189,914
営業利益	238,253	471,852	365,121	1,075,226	(436,333)	638,893

(参考)前期(平成19年10月期)

(単位:千円)

	OA関連事業	トナー関連事業	文具関連事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業 損益								
売上高								
(1)外部顧客に対 する売上高	11,926,452	7,622,487	4,597,094	2,399,600	1,283,174	27,828,807	-	27,828,807
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	11,926,452	7,622,487	4,597,094	2,399,600	1,283,174	27,828,807	(-)	27,828,807
営業費用	11,628,922	7,277,433	4,586,795	2,032,834	1,149,830	26,675,814	514,100	27,189,914
営業利益	297,530	345,054	10,299	366,766	133,344	1,152,993	(514,100)	638,893

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 事業区分の各区分に属する重要な製品

OA関連事業 コンピュータ用等インクリボン

トナー関連事業..... トナーカートリッジ

文具関連事業 カーボン紙類、修正・糊テープ、ラベル類、ノート類

不動産事業 不動産の販売及び賃貸に関するもの

その他事業 段ボール製キャビネット、投資顧問業

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は当社の総務・人事・経理部門に係る費用であります。